M.P. JUDICIAL SERVICE (CIVIL JUDGE) MAIN EXAMINATION -2016

अनुक्रमांक/Roll No.				
---------------------	--	--	--	--

Total No. of Questions: 7 कुल प्रश्नों की संख्या: 7

No. of Printed Pages : 4 मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 4

LOCAL LAWS, CRIMINAL LAWS & PROCEDURE स्थानीय विधि, अपराध विधि एवं प्रक्रिया

Third Question Paper तृतीय प्रश्न-पत्र

समय — 3:00 घण्टे Time Allowed – 3:00 Hours पूर्णांक — 100 Maximum Marks — 100

निर्देश :-

Instructions:

- 1. All questions are compulsory. Answer to all Questions must be given in one language either in Hindi or in English. In case of any ambiguity between English and Hindi version of the question, the English version shall prevail. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर हिन्दी अथवा अंग्रेजी एक भाषा में ही देने हैं। यदि किसी प्रश्न के अंग्रेजी और हिन्दी पाठ के बीच कोई संदिग्धता है, तो अंग्रेजी पाठ मान्य होगा।
- 2. Write your Roll No. in the space provided on the first page of Answer-Book or Supplementary Sheet. Writing of his/her own Name or Roll No. or any Number or any mark of identification in any form in any place of the Answer Book not provided for, by which the Answer Book of a candidate may be distinguished/ identified from others, is strictly prohibited and shall, in addition to other grounds, entail cancellation of his/her candidature.

उत्तर पुस्तिका अथवा अनुपूरक शीट के प्रथम पृष्ठ पर निर्दिष्ट स्थान पर ही अनुक्रमांक अंकित करें। उत्तर पुस्तिका में निर्दिष्ट स्थान के अतिरिक्त किसी स्थान पर अपना नाम या अनुक्रमांक अथवा कोई क्रमांक या पहचान का कोई निशान अंकित करना जिससे कि परीक्षार्थी की उत्तर पुस्तिका को अन्य उत्तर पुस्तिकाओं से अलग पहचाना जा सके, सर्वथा प्रतिषिद्ध है और अन्य आधारों के अतिरिक्त, उसकी अभ्यर्थिता निरस्त किये जाने का आधार होगा। https://www.freshersnow.com/previous-year-question-papers/

3. Writing of all answers must be clear & legible. If the writing of Answer Book written by any candidate is not clear or is illegible in view of Valuer/Valuers then the valuation of such Answer Book may not be done.

सभी उत्तरों की लिखावट स्पष्ट और पठनीय होना आवश्यक है। किसी परीक्षार्थी के द्वारा लिखी गई उत्तर—पुस्तिका की लिखावट यदि मूल्यांकनकर्त्ता / मूल्यांकनकर्त्तागण के मत में अस्पष्ट या अपठनीय होगी तो उसका मुल्यांकन नहीं किया जा सकेगा।

Q.No. Question / प्रश्न Marks / अंक / प्र.क्र. M.P. ACCOMMODATION CONTROL ACT, 1961 म.प्र. स्थान नियंत्रण अधिनियम, 1961 Describe the powers of Rent Controlling Authority. 8 1(a) भाड़ा नियंत्रक प्राधिकारी के अधिकारों का उल्लेख कीजिये। 1(b) Under what circumstances a sub-tenant be deemed to become 8 a tenant? किन दशाओं में एक उप-अभिधारी के संबंध में यह समझा। जायेगा कि वह अभिधारी है ? M.P. LAND REVENUE CODE, 1959 म.प्र. भू-राजस्व संहिता, 1959 Which persons are called as Bhumiswami under the Madhya 2(a) 8 Pradesh Land Revenue Code. ? मध्यप्रदेश भू-राजस्व संहिता, 1959 के अन्तर्गत भू-स्वामी किसे कहते हैं ? Explain the provisions regarding disposal of holdings under 8 2(b) section 177 of the M.P. Land Revenue Code, 1959? धारा 177 म.प्र. भू–राजस्व संहिता, 1959 के अंर्तगत खातों के निपटारे के प्रावधानों का वर्णन कीजिये ? **INDIAN EVIDENCE ACT, 1872** भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 3(a) Can the credit of a witness be impeached by the party who 8 calls him? If yes, how? Explain with examples? क्या जिस पक्ष ने साक्षी को बुलाया है उसके द्वारा साक्षी की विश्वसनीयता को चुनौती दी जा सकती है ? यदि हाँ, तो कैसे ? उदाहरण सहित समझाइये । 3(b) When a person can prove admission in his favour? Explain 8 with example. कब एक व्यक्ति स्वीकृतियों को अपने पक्ष में साबित कर सकता है ? उदाहरण सहित समझाईये ।

INDIAN PENAL CODE, 1861

भारतीय दण्ड संहिता, 1861

8

8

4(a) What do you mean by "Common Intention"? How does it differ from "Common Object"?

''सामान्य आशय'' से आप क्या समझते हैं ? यह ''सामान्य उद्देश्य'' से किस प्रकार भिन्न है ?

4(b) What is private defence? When does the right of private 8 defence of the body extend to cause death?

प्रायवेट प्रतिरक्षा का अधिकार क्या है ? शरीर की प्रायवेट प्रतिरक्षा के अधिकार का विस्तार मृत्यु कारित करने तक कब होता है ?

<u>CRIMINAL PROCEDURE CODE, 1973</u> दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973

5(a) Please discuss discharge and acquittal.

उन्मोचन व दोषमुक्ति की व्याख्या कीजिए।

5(b) State briefly the provision related to section 357 of Cr.P.C. in the light of state amendment of Madhya Pradesh.

दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 357 के प्रावधान का मध्यप्रदेश राज्य के संबंध में संशोधन के प्रकाश में संक्षेप में वर्णन करिये ।

NEGOTIABLE INSTRUMENTS ACT, 1881 परक्राम्य लिखत अधिनियम, 1881

6. How cognizance of offences can be taken under the negotiable 8 instrument Act 1881? Explain powers along with the provision as to the court within whose local jurisdiction, the offence under section 138 shall be inquired into and tried?

परक्राम्य लिखत अधिनियम, 1881 के अन्तर्गत अपराध का संज्ञान किस प्रकार लिया जा सकता है ? उस न्यायालय की शक्तियों की प्रावधानों सिहत व्याख्या करें जिसके स्थानीय क्षेत्राकारिता में धारा 138 परक्राम्य लिखत अधिनियम के अपराध की जाँच और विचारण किया जायेगा ।

<u>MIXED</u> <u>मिश्रित</u>

7.	Write Short-notes on : -	12
(A)	Tender of pardon.	
(B)	Expert opinion	
(C)	Judgment in rem.	
	संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये :	
(अ)	क्षमा की निविदा	
(ब)	विशेषज्ञ की राय	
(स)	सर्वबंधी निर्णय	
